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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  12 مهر 1403 
 شماره‌ 55

ثار تاریخی تهران به دوران صفوی می‌رسد ی از آ قدمت بسیار

سفر  به یادگار‌های تاریخی صفویه در  پایتخت
شاه‌طهماسب اول بود که برای نخستین بار دور تا دور تهران حصار کشید و با ساخت باروهای اطراف شهر، سنگ بنای نخستین  نیلوفر ذوالفقاری
دروازه‌ها را در تهران گذاشت. نزدیکی تهران به قزوین که آن زمان پایتخت صفویان بود و وجود باغ‌ها و شکارگاه‌های فراوان اطراف شهر باعث شد 

توجه صفویان بیشتر از قبل به تهران جلب شود و بسیاری از تاریخ‌نویسان معتقدند تهران بعد از ساخت حصار صفوی بود که تهران شد. 

  نشانی: اردبيل، خيابان شيخ‌صفی‌الدين اردبيلی
معرفی: بقعه شيخ‌صفي‌الدين اردبيلي  زمان حكومت صفويه بر ايران ساخته شد. شیخ صفی‌الدین اردبیلی، بنیانگذار صفویه است كه منزل و خانقاهش 
در همین مکان بود. در محوطه بقعه علاوه بر مقبره شیخ‌صفی‌الدین اردبیلی، مقبره‌های شاه اسماعیل‌اول و همسرش )مادر شاه طهماسب( نیز قرار دارد. 
مقبره شیخ صفی‌الدین، آرامگاه شاه اسماعیل اول، عمارت چینی‌خانه، مسجد جنت‌سرا،  خانقاه یا چله‌خانه، حیاط پیشخان، حیاط باغ و ... بخش‌های 

ديدنی این مجموعه است. این اثر سال 1310 در فهرست آثار ملی و سال 2010 در فهرست آثار جهانی یونسکو ثبت شد.

   نشانی: زنجان، خیابان فردوسی، حسینیه اعظم
معرفي: حسینیه‌ اعظم زنجان، یکی از مهم‌ترین جاذبه‌های گردشگری مذهبی ایران در ماه محرم است كه در دوران حكومت صفويان ساخته شد. دسته‌ 
عزاداری آن به‌عنوان بزرگ‌ترین تجمع عزاداری امام‌حسین )ع( در ایران شناخته می‌شود که به یاد و احترام حضرت‌عباس )ع( برگزار می‌شود. موزه 
مردم‌شناسی زنجان يا رختشوی‌خانه، بازار سنتی زنجان به عنوان طولانی‌ترین بازار سرپوشیده ایران با 8 راسته و هزار حجره، گرمابه‌ حاج‌داداش كه به 

سفره‌خانه تبديل شده، مجموعه تفریحی ائل داغی، مسجد جامع زنجان ومسجد خانم برخی از جاذبه های ديدنی در اطراف حسينيه اعظم هستند. 

حسينيه 
اعظم 
زنجان

حمام تاریخی بازارچه
حمام قبله که به حمام خانم هم معروف است، در یک‌مهر 
1382 با شماره 10411در فهرست آثار ملی ایران به 
ثبت رسید. ساختمان حمام در سال‌های مختلف بارها 
مورد بازسازی و مرمت قرار گرفته است. نکته جالب اینکه 

این حمام قدیمی همچنان 
کاربری خود را حفظ کرده 
و سنگی قدیمی بر سردر آن، 
قدمت این بنای تاریخی را 

نشان می‌دهد.

حمام قبله

حمام قبله بعد از حصارکشی دور تهران در 
دوران شاه‌طهماسب صفوی، توسط خواهرش معرفی

در بازارچه نایب‌السلطنه ساخته شد.

کلیسای سورپ گئورک، مربوط به اواخر دوره 
صفوی است که از یک نمازخانه ساده در معرفی

سال‌1214شمسی)1835میلادی( تبدیل به 
کلیسا شد.

از دوره صفویه نخستین سنگ بنای کاخ 
گلستان در تهران گذاشته و در دوره زندیه معرفی

بخش‌هایی به آن اضافه شد. این اثر در تیر 
1392در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد.

نخستین بنایی که پس از تکمیل باروی 
شاه‌طهماسب در تهران ایجاد شده تکیه و معرفی

مدرسه خانم است که برحسب امر خواهر 
شاه‌طهماسب بنا شده است.

میدان ارگ بخش باقی‌مانده از فضای بین 
خندق و ورودی تاریخی است که در زمان معرفی

شاه‌طهماسب درون حصار صفوی ساخته شد.

بازار تاریخی ری از بازارهای تاریخی دوره 
صفویه است که به فرمان امیرکبیر بازسازی معرفی

شد. این بازار در امتداد شمالی جنوبی صحن 
حضرت عبدالعظیم)ع( قرار دارد.

 ایستگاه 
و 15خردادمتر

ایستگاه 
اتوبوس

راه  چهار
وس سیر

امکانات
ویس بهداشتی، بوفه سر

وس، بازارچه نایب السلطنه راه سیر چهار
کوچه قبله

نشانی

 ایستگاه 
و 15خردادمتر

ایستگاه 
خیاماتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی مسجد، رستوران، سر

خیابان 15خرداد، تقاطع خیابان 
امام‌خمینی)ره(

نشانی

 ایستگاه 
و بهارستانمتر

ایستگاه 
عودلاجاناتوبوس

امکانات
ندارد

وس، بازارچه نایب السلطنه راه سیر چهار نشانی

 ایستگاه 
و 15خردادمتر

ایستگاه 
شاپوراتوبوس

امکانات
ویس بهداشتی سر

خیابان وحدت اسلامی، بازارچه 
قوالم‌الدوله، کوچه کلیسا

نشانی

 ایستگاه 
و ریمتر شهر

ایستگاه 
حرم مطهراتوبوس

ویس بهداشتی امکانات رستوران، مسجد، سر
مراکز خرید

ری، امتداد حرم حضرت  شهر
عبدالعظیم)ع(

نشانی

 ایستگاه 
و 15خردادمتر

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
ارگ

وشگاه محصولات امکانات ویس بهداشتی، فر سر
ی، کافه هنر

خیابان 15خرداد، قسمت شمالی میدان 
ارگ

نشانی

 ایستگاه 
و 15خردادمتر

ایستگاه 
گلوبندکاتوبوس

امکانات
نیمکت، مسجد، بوفه

ودی بازار  خیابان 15خرداد، بعد از ور
رگ تهران بز

نشانی

قدیمی‌ترین کلیسای تهران
ساختمان کلیسا با آجر بنا شده و معماری ویژه‌ای 
دارد. نمازخانه کلیسا با طاق بلند، ردیف ستون‌ها، یک 
دهانه طاق چشمه در وسط و دو دهانه در نزدیکی آن، 
نقشه کلیساهای دوره ساسانی را دارد. سنگ‌قبرهای 

عمودی در دیوارهای کلیسا 
نشان می‌دهد این مکان قبلا 
آرامستان ارامنه بوده است. 
بازدید از این جاذبه تاریخی 
نیازمند هماهنگی قبلی است.

کلیسای گئورک مقدس

نخستین تکیه پایتخت
از مجموعه چند اثری که به همت خواهر شاه‌طهماسب 
ساخته شد، فقط تکیه و حمام باقی است اما مدرسه 
خانم در حمله افغان‌ها به تهران خراب شد. بعد صاحب 
دیوان در جای آن حسینیه‌ای بنا کرد که اکنون 
مدرسه‌ای معروف به فرهنگ در همان محل واقع 
شده است. موقوفات مربوط به این تکیه عبارت است 
از سه باب دکان، مسجد، گذر و حمام خانم و تکیه 

به مساحت 300متر در 
عودلاجان. می‌توانید در 
این محله قدیمی، از بقایای 
یادگاری‌های خواهر پادشاه 

صفوی بازدید کنید.

تکیه و مدرسه خانم

چنارستان و ارگ سلطنتی
در سفرنامه‌های جهانگردان انگلیسی، از چهارباغ و 
چنارستانی در داخل حصار شاه‌طهماسبی و در زمان 
شاه‌عباس یکم صفوی در تهران یادشده‌ که همین کاخ 
گلستان فعلی است. ارگ سلطنتی در محل کاخ گلستان 
توسط آخرین شاه‌صفوی هم برای دیدار با سفیران 
عثمانی استفاده شد. به این مجموعه تاریخی بعدها 
در دوره قاجار معماری ویژه و تزئینات فاخری اضافه 

شد که هنوز پابرجاست. 
شمس‌العماره به‌عنوان 
نخستین بنای مرتفع 
پایتخت هم در همسایگی 

این کاخ است.

کاخ گلستان

بازار خشت و گلی
در ساخت بنای بازار تاریخی ری آجر، خشت و گل 
بهک‌ار برده شده است. این بازار از دو راسته تشکیل 
می‌شود که راسته‌ها چهار سوقی را در محل تلاقی 
خود شکل می‌دهند. ادویه و داروهای گیاهی جزو 
مهم‌ترین محصولات بازار تاریخی ری است و نقره‌جات، 
سجاده‌ها، لوازم مورد نیاز حجاج و داروهای گیاهی 

اغلب اجناسی است که در 
این بازار به فروش می‌رسد. 
در کنار این بازار تاریخی، 
بازارهای جدیدی هم شکل 

گرفته است.

بازار تاریخی ری

قدیمی‌ترین میدان شهر
میدان ارگ به‌عنوان قدیمی‌ترین میدان پایتخت، 
به‌دلیل وجود توپ‌های جنگی مثل توپ مروارید، به 
توپخانه هم مشهور بود. بعدها در دوره قاجار توپ‌های 
این میدان به جز توپ مروارید، به میدان سپه منتقل شد. 
میدان‌ارگ فعلی در مرکز بافت تاریخی تهران واقع و با 
بناهایی مانند کاخ دادگستری و ایستگاه رادیو احاطه 

شده است. بعد از ورودی 
اصلی بازار بزرگ تهران، 
می‌توانید این میدان تاریخی 
را که حالا میدان 15خرداد 

نام گرفته، ببینید.

میدان ارگ

یادگار سفرهای شاه‌طهماسب
در زمان شاه طهماسب صفوی کل مساحت تهران فقط 
6هزار مترمربع بود. شاه‌طهماسب صفوی که برای زیارت 
حضرت عبدالعظیم)ع(، از قزوین به تهران می‌آمد، در 
جریان این رفت‌وآمدها به تهران علاقه‌مند و توجهش به 
تجارت در بازار بیشتر شد. محله بازار هم بعد از حصارکشی 
دور تهران به‌وجود آمد. بازار بزرگ تهران حالا قطب 
اقتصادی کشور است و با راسته‌ها، بازارچه‌ها و تیمچه‌های 

متعدد، مقصد گردشگران داخلی و خارجی است.

بازار تهران
هرچند توسعه بازار بزرگ تهران و ساخت 
بخش‌های زیادی از آن در دوره قاجار اتفاق افتاد 

اما سنگ بنای آن در دوره صفویه گذاشته شد.
معرفی صفوی  شاه‌طهماسب  وقتی 

دستور داد دور تا دور تهران بارویی 
بسازند،  شهر  از  محافظت  برای 

سنگ بنای شکل‌گیری تهران به شکل 
امروزی گذاشته شد. از بناهای تاریخی 

گرفته تا بقعه‌های امامزادگان، مساجد، 
کاروانسراها و پل‌های تاریخی، معماری 
ویژه صفوی با آینه‌کاری، آجرکاری، گچبری، 
کاشی‌کاری، حجاری، منبت‌کاری و نقاشی 
فاخر در همه این جاذبه‌های گردشگری 
خودنمایی می‌کند. در »روز هفتم« 
این شماره سراغ یادگار‌های به‌جا 
مانده از دوره صفویه در تهران 
ثار تاریخی  رفته‌ایم و از برخی آ
 ماندگار این دوران در شهرهای 

مختلف گفته‌ایم.

آسیاب کهک

یخچال ترشنبه 
اسلامشهر

آسیاب وقفی بین 
ساختمان‌های تازه‌ساز 

آسیاب کهک سال 1384 از معدود آثار 
باقیمانده دوره صفویه با شماره 13731در 
فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید. بخش 
باقیمانده از روستای محمودآباد که به 
روستای آسیاب کهک بیشتر معروف شده، 
بوستان انارستان است. باغ پر از انار سمت 
راست آسیاب کهک متعلق به صاحب آسیاب 
بوده که هنوز تعدادی از درختان کهنسال 
آن زنده‌اند.از آسیاب کهک فقط بنای 
آجری کوچکی باقی مانده است. امیررضا 
فرهبد نویسنده کتاب »تهران‌من« که به 
آثار تاریخی پرداخته در این کتاب نوشته 
است: »مهرنوش‌خانم خواهر لطفعلی‌خان 
فراش‌باشی در وقف‌نامه‌اش، زمین را به 
همراه آسیاب وقف میک‌ند. درآمد آسیاب 
صرف فقرا، سادات و غیرسادات، تعزیه‌داران 
سیدالشهدا و سایر معصومین می‌شود.« 
هرچند بخش زیادی از این آسیاب تاریخی 
که تا سال 1353هم فعال بود، حالا تخریب 
شده اما تماشای آن میان بافت مدرن‌شهری 
و ساختمان‌های تازه‌ساز خالی از لطف 

نیست.

یادگار نیکوکاران 
در گذشته ساکنان مناطق کویری و حاشیه 
کویر به‌دلیل شرایط خاص جغرافیایی همواره 
دچار کمبود آب و گرمای شدید هوا بوده‌اند. 
به همین دلیل افراد نیکوکار تلاش میک‌ردند 
در این مناطق، یخچال‌هایی ساخته شود. 
یخچال ترشنبه در مجاورت تپه‌روستای 
ترشنبه اسلامشهر واقع شده است. علت 
نامگذاری این روستا و یخچال هم خواندنی 
است. عده‌ای از ساکنان روستا می‌گویند در 
گذشته روزهای شنبه آب قنات به کشت‌وکار 
اهالی روستا می‌رسید و محصولاتشان آبیاری 
می‌شد. بعضی از اهالی هم به‌خاطر دارند که 
تا چند سال پیش زمین‌های روستا پر بود 
از انبه‌های ‌ریز‌ترش و می‌گویند نام اینجا 
ترش‌انبه بوده که در گویش‌های محلی به 

ترشنبه تغییر پیدا کرده است.

بزرگ‌ترین 
یخچال طبیعی استان

460متر مربع مساحت و 200مترمربع 
زیربنای یخچال تاریخی ترشنبه است. 
 تپه‌طلا و یخچال ترشنبه در دوران صفویان
 برو و‌ بیای زیادی داشته و از این دوران 
به‌جا مانده است. سنگفرش اطراف یخچال 
با حصارکشی محصور شده و 2 در کوتاه در 
دوسوی آن قرار گرفته است. مخروط آجری 
یخچال، رنگی‌روشن دارد و گذر زمان خشت 
و آجرهای خام رویه آن را تخریب نکرده است. 
گود وسط یخچال که در گذشته حوضچه‌ 
ذخیره آب بوده چندان عمیق نیست. آب 
یخچال ترشنبه از قنات تأمین می‌شد. بر اثر 
کاهش بارندگی آب قنات خشک شده و از 
75سال قبل یخی از این یخچال بیرون نیامده 
است. ترشنبه را بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین 
یخچال طبیعی استان تهران می‌دانند. اگر 
برای دیدن این جاذبه راهی روستای ترشنبه 
شدید، از کوچه‌باغ‌های باصفا و بقایای تپه طلا 

هم بازدید کنید.

 گردشگری صفوی‌ 
در پایتخت

زداران خیابان مر
خیابان لادن

نشانی

اسلامشهر، بخش 
وستای ترشنبه چهاردانگه، ر

نشانی

معرفی

معرفی

در وقف‌نامه آسیاب، تاریخ‌وقف 
آن 1260هجری قمری نوشته و 
زمان ساختش دوران صفویه 

ثبت شده است.

این یخچال که در دوران صفویه 
در اسلامشهر ساخته شده، در 
تاریخ 2بهمن 1382با شماره 
ثبت 10807به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران 

به ثبت رسیده است.

بقعه شيخ 
صفی‌الدين 

اردبيلی


